
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si assegnano tra l'altro, in via provvisoria, fino alla data di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008, ai Dirigenti responsabili di settore, le risorse d'entrata e gli stanziamenti di 

spesa come risulta iscritto nel predetto bilancio previsionale 2008;

Vista la comunicazione dell'assessore alle politiche sociali n. 731 dell'11/1/2008, con la quale si 

comunica al Comune di Riccione, ente capofila dell'ambito distrettuale di zona Rimini sud per la realizzazione 

del sistema integrato dei Servizi Sociali di cui alla L.R. 2/2003, la disponibilità di questo Comune a distaccare, 

presso il costituendo Ufficio di Piano intercomunale, avente sede a Riccione, un dipendente del Comune di 

Cattolica appartenente alla cat. D, individuato nella persona del rag. Mariano Lumbardu;

Vista la nota del 22/1/2008, assunta al prot. con il n. 1685, in pari data, con la quale il dirigente alle 

Politiche Sociali del Comune di Riccione accoglie la sopra richiamata proposta;

Vista la proposta di costituzione del Nuovo Ufficio di Piano, che sarà ubicato presso il Comune di 



Riccione e costituirà uno strumento tecnico di ambito distrettuale, strutturato e stabile, al fine di esercitare al 

meglio le funzioni amministrative ed i compiti di attuazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali e 

sanitari in rete;

Dato atto che per il prossimo Consiglio Comunale si procederà all'approvazione della convenzione che 

assicurerà la gestione in forma associata delle funzioni di programmazione del sistema socio-sanitario e di 

regolazione delle attivita' svolte dai soggetti che ivi operano, di gestione dei servizi e degli interventi 

programmati, di impulso e monitoraggio, tramite il costituendo Nuovo Ufficio di Piano;

Considerato che nella sopra richiamata nota del Comune di Riccione n. 1685 del 22/1/2008 si propone, 

quale data di inizio del distacco di cui trattasi, quella del 4/2/2008;

Ritenuto che si tratta, con il presente atto, di dare attuazione a direttive impartite dall'Amministrazione 

Comunale;

Ritenuto inoltre che il dipendente è stato adeguatamente informato, da ultimo, alla presenza anche di 

rappresentanze sindacali, in data 12/1/2008;

Ritenuto altresì di aver fornito la preventiva informazione ai soggetti sindacali già in data 12/1/2008, pur 

non rientrando la materia  nè tra gli ambiti di concertazione nè tra quelli di contrattazione, ai sensi degli artt. 3 e 

segg. del CCNL 1/4/1999;

    Visto:

     - il Dlgs. n. 267/2000;

     - il Dlgs. n. 165/2001;

     - lo Statuto Comunale;

     - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

       servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) - di dare atto che a seguito di carteggio intercorso tra il Comune di Cattolica ed il Comune di Riccione, 

a far data dal 4/2/2008 il dipendente Mariano Lumbardu è in distacco operativo a tempo pieno presso l'Ufficio di 

Piano intercomunale avente sede nel Comune di Riccione;

2) - le condizioni condivise dal Comune di Riccione, in quanto ente capofila, presso il quale sarà ubicato 

l'Ufficio di Piano, sono le seguenti:

a)espletamento dell'attività lavorativa, da parte del citato dipendente, presso l'ufficio di Piano, avente sede 

nel Comune di Riccione, per 5 giorni settimanali, secondo l'articolazione oraria alla quale sono tenuti i 

dipendenti del Comune di Riccione, Ente capofila di tale ufficio di Piano;

b)tale distacco inizierà in data 4/2/2008 e si protrarrà fino al 31/12/2008, salvo diversa indicazione che sarà 

oggetto di appositi e specifici atti da adottarsi in attuazione delle decisioni che saranno primariamente 

assunte, in sede politica, dai rappresentanti di tutti i Comuni partecipanti all'Accordo di Programma;

c)per tale distacco il Comune di Riccione, ente capofila, rimborserà al Comune di Cattolica, ente di 

appartenenza del dipendente Mariano Lumbardu, una somma forfettaria annua di euro 30.000,00, mentre 

resterà, ad esclusivo carico del Comune di Cattolica, ogni altro emolumento dovuto al suddetto 

dipendente, come meglio specificato nella proposta di costituzione dell'ufficio di Piano già approvato dal 

Comitato di Distretto e in corso di approvazione da parte di questo Ente;

d)il dipendente farà i compiti e le funzioni che gli saranno assegnati, nel rispetto delle direttive impartite dal 



dirigente del Comune di Riccione, responsabile del settore in cui è incardinato l'ufficio di Piano di tipo 

intercomunale che ricomprende tutti i Comuni facenti parte del distretto sanitario Rimini sud;

e)nel caso specifico, non si tratta d'assegnazione temporanea di un dipendente ad una diversa 

Amministrazione rispetto a quella d'appartenenza in quanto, nel rispetto della Legge n. 328/2000 e della 

L. R. n. 2/2003 una pluralità di Comuni (tutti quelli dell'area sud della Provincia di Rimini), tra i quali il 

Comune di Cattolica, hanno approvato l'apposito accordo di Programma prevedendo anche la 

costituzione di un ufficio di piano intercomunale composto da dipendenti dei Comuni partecipanti;

3) - di dare atto che questo Comune ha proceduto ad informare preventivamente, in data 12/1/2008, i 

soggetti sindacali, ai sensi dell'art. 7 del CCNL 1/4/1999;

4) - di accertare l'entrata di euro 30.000,00 sul cap. 705,000 del bilancio 2008 - accertamento n. 95 -;

5) - di individuare nella persona della dott.ssa Antonietta Renzi quale responsabile del procedimento per 

gli atti di adempimento della presente determinazione; 

6) - di inviare copia del presente atto alle OO.SS. ed alla R.S.U..

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL35581/ASD-DEL     Determina D. n. 55 del 30.12.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


